Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 71/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando instalação de internet nas praças

públicas de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

A instalação de internet nas praças públicas de Taguaí tem como objetivo

oferecer acesso gratuito à população, promover a inclusão digital e facilitar a comunicação

e o acesso a serviços online.

Em um cenário onde o acesso à internet é cada vez mais essencial para

atividades cotidianas — como estudar, trabalhar, buscar informações e utilizar serviços

públicos —, garantir pontos de conexão gratuitos representa um passo importante para

reduzir desigualdades e ampliar o alcance das políticas públicas.

Além disso, as frequentes falhas no sinal das operadoras de telefonia móvel

no município têm prejudicado a comunicação em diversas situações. A disponibilidade de

internet pública em pontos estratégicos pode funcionar como alternativa em momentos de

instabilidade, beneficiando tanto os cidadãos quanto os servidores públicos.

Setores como obras, manutenção, saúde e assistência social, por exemplo,

que muitas vezes atuam em campo, podem utilizar esses pontos de conexão para garantir

o contato com suas respectivas secretarias ou equipes, viabilizando respostas mais ágeis

e eficientes. Mesmo em situações emergenciais, como o acionamento de ambulâncias, a

internet pública pode representar um recurso complementar importante quando outras

formas de comunicação falham.

A medida, portanto, contribui não apenas com o acesso da população à

tecnologia, mas também com a estrutura operacional dos serviços públicos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Nestes termos.

Taguaí, 02 de abril de 2025.

_________________________________

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI
Vereador